

EMPRESA EPM Chile S.A.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014

Cifras expresadas en miles de dólares (MUS\$)

	Notas N°	31-12-2015 MUS\$	31-12-2014 MUS\$
ACTIVOS			
Activo no corriente			
Propiedades, planta y equipo, neto	4	58	66
Inversiones en subsidiarias	5	358,268	9,294
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	6	130,859	237,909
Activo por impuesto diferido	18	2,016	-
Otros activos	7	3	4
Total activo no corriente		491,204	247,273
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	8	1,132	37
Total activo corriente		1,132	37
TOTAL ACTIVOS		492,336	247,310
Patrimonio			
Capital emitido	9	365,928	32,004
Reservas	9	(1,489)	(1,489)
Resultados acumulados	9	(5,814)	(602)
Total patrimonio		358,625	29,913
Pasivos no corriente			
Créditos y préstamos	10	132,129	216,596
Pasivo neto por impuesto diferido	18	-	459
Total pasivo no corriente		132,129	217,055
Pasivo corriente			
Acreedores y otras cuentas por pagar	11	35	123
Impuesto sobre la renta por pagar	18	1,057	-
Provisiones	12	479	209
Otros pasivos	13	11	10
Total pasivo corriente		1,582	342
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		492,336	247,310

EMPRESA EPM Chile S.A.

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL SEPARADO

Para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2015 y 2014

Cifras expresadas en miles de dólares (MUS\$)

	Notas N°	31-12-2015 MUS\$	31-12-2014 MUS\$
Operaciones continuadas			
Otros ingresos	14	601	-
Ingresos de actividades ordinarias		601	-
Costos por prestación de servicio		-	-
Gastos de administración	15	(4,354)	(1.626)
Ingresos financieros	16	3,033	16.265
Gastos financieros	16	(4,759)	(11.400)
Diferencia en cambio neta	17	(1,116)	(26)
Resultado del ejercicio antes de impuestos		(6,596)	3.213
Impuesto sobre la renta	18	1,384	(1.060)
Resultado del ejercicio después de impuestos de operaciones continuadas		(5,212)	2.153
Operaciones discontinuadas		-	-
Resultado neto del ejercicio		(5,212)	2.153

EMPRESA EPM Chile S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SEPARADO

Ejercicios terminados a 31 de diciembre de 2015 y 2014

Cifras expresadas en miles de dólares (MUS\$)

	Capital emitido (Nota 9) MUS\$	Reservas (Nota 9) MUS\$	Resultados acumulados (Nota 9) MUS\$	Total MUS\$
Saldo al 1 de enero de 2014	32,000	(1,862)	(2,755)	27,383
Aplicación retroactiva por cambios en políticas contables	-	-	-	-
Reexpresión retroactiva de errores de periodos anteriores	-	-	-	-
Saldo al 1 de enero de 2014 reexpresado	32,000	(1,862)	(2,755)	27,383
Resultado del ejercicio	-	-	2,153	2,153
Otro resultado integral del ejercicio, neto de impuesto sobre la renta	-	-	-	-
Resultado integral del ejercicio	32,000	(1,862)	(602)	29,536
Emisión de capital	4	-	-	4
Transferencias a las ganancias retenidas	-	373	-	373
Saldo al 31 de diciembre de 2014	32,004	(1,489)	(602)	29,913
Saldo al 1 de enero de 2015	32,004	(1,489)	(602)	29,913
Resultado del ejercicio	-	-	(5,212)	(5,212)
Otro resultado integral del ejercicio, neto de impuesto sobre la renta	-	-	-	-
Resultado integral del ejercicio	32,004	(1,489)	(5,814)	24,701
Emisión de capital	333,924	-	-	333,924
Saldo al 31 de diciembre de 2015	365,928	(1,489)	(5,814)	358,625

EMPRESA EPM Chile S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO

Para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2015 Y 2014

Cifras expresadas en MUS\$

	Notas	2015	2014
	N°	MUS\$	MUS\$
Flujos de efectivo por actividades de la operación:			
Resultado neto del ejercicio		(5,212)	2,153
Ajustes para conciliar el resultado neto del ejercicio con los flujos netos de efectivo usados en las actividades de operación:			
Depreciación y amortización de propiedades, planta y equipo y activos intangibles	4	(11)	7
Resultado por diferencia en cambio	16	1,116	26
Provisiones, planes de beneficios definidos post-empleo y de largo plazo	12	239	207
Impuesto sobre la renta diferido	18	(2,475)	1,060
Impuesto sobre la renta corriente	18	1,091	
Ingresos por intereses y gastos financieros	16	1,726	(16,265)
Disminuciones (ncrementos) en cuentas por pagar de origen comercial	11	4,378	(3,950)
		<u>852</u>	<u>(16,762)</u>
Cambios en el capital de trabajo			
Interes pagado		(4,163)	-
Flujos netos de efectivo originados por actividades de la operación		<u>(3,311)</u>	<u>(16,762)</u>
Flujos de efectivo por actividades de inversión:			
Adquisición de subsidiarias o negocios	5	(262,925)	2,187
Disposición de subsidiarias o negocios	5	5,086	-
Adquisición de propiedades, planta y equipo	4	(2)	(72)
Flujos netos de efectivo originados por actividades de inversión		<u>(257,841)</u>	<u>2,115</u>
Flujos de efectivo por actividades de financiación:			
Emisión de instrumentos de patrimonio	9	261,959	4
Obtención de préstamos de entidades relacionadas		-	33,946
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	19	(17,300)	(20,266)
Cobro de préstamos	19	19,292	-
Préstamos por cobrar	19	(1,704)	-
Flujos netos de efectivo originados por actividades de financiación		<u>262,247</u>	<u>13,684</u>
Aumento/(disminución) neto de efectivo y efectivo equivalente		<u>1,095</u>	<u>(963)</u>
Efectos de las variaciones en las tasas de cambio en el efectivo y equivalentes de efectivo			(339)
Efectivo y efectivo equivalente al principio del ejercicio		37	1,339
Efectivo y efectivo equivalente al final del ejercicio	8	<u>1,132</u>	<u>37</u>